澧财发〔2018〕79号

关于印发《澧县城市维护建设资金
管理办法》的通知

各有关单位：
现将《澧县城市维护建设资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                          澧县财政局

2018年9月28日

澧县城市维护建设资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强市城市维护建设资金的使用和管理，规范资金分配程序，提高资金使用效益，根据财政部《城市维护建设资金管理办法》（财地字〔1996〕239号）、《常德市城市维护建设资金管理办法》（常政办发〔2000〕6号）等有关规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条  城市维护建设资金的使用，应当遵循依法管理、统一安排、专款专用、注重绩效、公开透明的原则。
第三条  本办法所称城市维护建设资金，是指专门用于县本级城市公共基础设施和公用事业的建设管养、促进城市经济和社会协调发展、优化城市居民生活环境的财政性专项资金。

第二章  部门职责

第四条  城市维护建设资金由县城市办、县财政局和相关职能部门按照部门职责共同管理。
1.县城市办应会同县财政局编制汇总年度城市维护建设项目计划和专项资金预算；负责城市维护建设项目的监督管理，制定相关管理制度，组织项目实施，进行项目过程管理，评价项目实施情况及绩效目标完成情况；负责城市维护建设资金使用的监督管理，跟踪资金使用绩效。
2.县财政局协助县城市办编制年度城市维护建设项目计划和专项资金预算，负责报县政府审批，向县人大常委会报告；统筹调度城市维护建设专项资金，保障城市维护建设项目的顺利实施和推进；按规定审核拨付专项资金，对城市维护建设专项资金使用情况进行监督检查，组织专项资金绩效评价工作。
3.相关职能部门负责编制本部门年度城市维护建设项目计划和专项资金需求，报分管县领导审批；负责组织本部门项目实施，向县城市办报告项目实施情况和绩效目标完成情况；按规定使用专项资金，实施专项资金绩效自评。

第三章  资金来源与使用范围

第五条  城市维护建设资金的来源包括：

1.中央、省、市下拨的城市维护建设专项资金；

2.县本级财政预算安排的城市维护建设专项资金；

3.按国家规定征收的城市维护建设税；

4.其他按规定用于城市维护建设的收入。

第六条  城市维护建设资金的使用范围包括：
1.市政公共设施：包括城市道路、桥涵、路灯、城市排渍防洪、排水管渠等市政公共设施养护；
2.园林绿化：包括城市公园、苗圃、街道、广场、风景等公共绿化设施和城市雕塑养护；
3.环境卫生：包括城市垃圾清扫保洁、公共厕所、街道洒水等环境卫生设施维护；
4.城建公共设施：包括城市交通安全、燃气管道、公共消防等设施维护；
5.城市中小学、幼儿园校舍维护；
6.为城市建设服务的的勘测、规划、科研等经费补助；
7.城市公共秩序维护、城市提质、建制镇建设、拆违等经费补助；
8.用于城市建设事业单位的事业费补助；
9.其他城市公用事业和公共设施的维护费。
城市公用企事业单位的管道、道路、排水、车辆、房屋等设施设备的维修费用，由企事业单位自行负责，不得由城市维护费支付。

第四章  资金拨付与管理

第七条  城市维护建设资金采取无偿补助和以奖代补的方式对获得批准的项目进行支持。
第八条  县财政局对县人大及其常委会批复的预算及时下达资金计划。已明确项目管理单位和资金计划的，应当在7个工作日内下达资金计划，未明确项目管理单位和资金计划且需要进行考核确定的，由县城市办进行考核并出具考核文件，县财政局按考核结果在7个工作日内下达资金计划。
第九条  项目管理单位资金拨款申请以项目形式申报，县财政局根据年度城市维护建设资金计划，按照国库集中支付的相关规定及时拨付项目资金，原则上分季度拨付。涉及政府采购的，按政府采购有关法律规定执行。城市维护建设资金当年结余部分可以结转下年度继续使用。
第十条  城市维护建设资金的使用应当实行专项预算管理。其中属于基本建设的部分，按基本建设程序管理；属于其他建设和经常性维护的部分，按投资估算指标和作业量实行专项计划管理。

第五章  绩效评价和监督检查

第十一条  城市维护管理相关职能部门应建立城市维护资金绩效管理体系，对城市维护资金使用进行绩效自评。县财政局根据年度财政重点绩效评价计划安排，适时组织相关部门和专家对绩效评价报告进行评审，并向县人民政府呈报绩效评价结果。
第十二条  城市维护管理相关职能部门应当健全内部审计监督机制。对项目实施和资金使用进行全过程监督，县城市办必要时向县人大常委会报告上年度城市维护资金执行情况及本年度资金计划安排情况。县财政局应当加强对城市维护资金的监督、检查，将监督检查结果和绩效评价结果作为下一年度城市维护资金计划编制的重要依据。
第十三条  对违反本办法和国家、省、市、县的有关规定，截留、挪用、侵占、浪费城市维护建设资金的，由财政、审计和税务等部门依照有关法律、法规规定予以处罚；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
第六章  附  则

第十四条  本办法由县财政局负责解释。
第十五条  本办法自发布之日起执行。

PAGE
6